
, ..

CONFERENZA

ifERRITORIALE

SOCIALE E

SANITARIA

della provincia diModella

Prot. n. 5/2016 Modena, 23,Marzo 2016

DELIBERAZIONE

L'anno duemila sedici, il giorno ventiJJ€-del mese di Marzo (2~.03.2016) alle ore 12.00, presso la sala
delila Giunta dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazlone, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
della Provincia di Modena.

Sono presenti:
Sono presenti:

GIAN CARLO MUZZARELLII Co-Presidente della crSSI Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco
di Modena;
ALBERTO BELLELLII Co-Presidente della crss e Sindaco di Carpi;
MAINO BENATTII Sindaco di Mirandola;
CANOVI ROMANII Sindaco Comune di Pavullo n/Frignano;
FEDERICA NANNETTII Sindaco del Comune di Nonantola;

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICHIARICOI Direttore Generale Azienda USLdi Modena;
FRANCESCA ISOLA Direttore Amministrativo Azienda USL di Modena;
IVAN TRENTII Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
SIRCANA LUCA I Direttore Sanitario Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
IVAN CAVALLOI Direttore Amministrativo Az. Ospedaliera Universitaria di Modena;
GIANBATTISTA SPAGNOLII Direttore Sanitario Azienda USLdi Modena;
BRUNO ZANAROLI - Direttore generale Nuovo Ospedale di Sassuolo;
GIULIANA URBELLI, Assessore Comune di Modena;
VAGNINI CLAUDIOI Direttore del Distretto di Carpi;
FRANCESCA NOVACOI Direttore del Distretto di Modena;
MARIA PIA BIONDII Direttore del Distretto di Sassuolo;
VEZZOSI ANGELOI Direttore del Distretto di Vignola;
MESCHIERI MARIOI Direttore del Distretto di Mirandola;
ANDREA SPANO' Direttore del Distretto di Pavullo
MASSIMO MARCON Direttore Socio Sanitario;
ANTONELLA DALLARII Direttore del Distretto di Castelfranco E;
CINZIA CARUSOI Ufficio di supporto crss

Il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, ELEONORA BERTOLANI.

Il Co-presidente Alberto Bellelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

1



• Interventi per l'adeguamento alla normativa antincendio sui corpi di fabbr ica del Policlinico
e sul corpo di fabbrica Poliambulatorio:

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA

Visto DM 19 marzo 2015 "Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la
progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al
decreto 18 settembre 2002", il quale definisce, per tutti gli edifici ospedalieri e distrettuali ove si
svolge attività sanitaria, esistenti alla data del 18/09/2002 e per i quali non si sia già concluso l'iter
di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, un preciso ed articolato percorso con
indicazione di puntuali prescrizioni/adempimenti/adeguamenti da ottemperare entro le relative
scadenze temporali. In particolare per le strutture ospedaliere (precedente punto 1) sono previsti
adeguamenti con scadenza:
• a 12 mesi dall'entrata in vigore del DM 19/03/15 (24 aprile 2016),
• entro i successivi tre anni (24 aprile 2019),
• entro i successivi sei anni (24 aprile 2022)
• ed entro i successivi nove anni (24 aprile 2025) .

Udito l'intervento del Direttore Amministrativo dell' Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena
dott.Ivan Cavallo in merito agli interventi di adeguamento in ottemperanza alla normativa in parola per

1. interventi, sia di natura edile che impiantistica, per gli edifici appartenenti al campus Ospedaliero
-Universitario, quali: Monoblocco - Palazzina dialisi - Centro diagnostico per Immagini - Nuovo
Blocco Tecnologico - Palazzina Malattie Infettive - Pneumologia - Centro Oncologico Modenese
2. interventi , sia di natura edile che impiantistica, per l'edificio ad uso Poliambulatorio, il quale, a
causa del sisma del 2012, anche se in dismissione, ospita temporaneamente numerosi servizi
sanitari prima dislocati nel fabbricato principale . In tali condizioni di emergenza, non potendo
procedere all'adeguamento antincendio del Pliambulatorio, è previsto un miglioramento delle
condizioni di sicurezza generali degli occupanti.

Visionata la relazione del progetto fornita dall'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena, per il quale
si prevede un importo complessivo di spesa pari a € 1.835.000,00 già stanziati con con delibera CIPE n.
16 del 8 Marzo 2013

Su proposta della Presidenza a voti unanimi;

DELIBERA

- di esprimere parere favorevole all'adeguamento dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena in
ordine agli interventi previsti all'art 2, comma 1 lettera c del DM 19 Marzo 2015, da effettuarsi edifici
appartenenti al campus Ospedaliero -Universitario e sul corpo di fabbrica Poliambulatorio per un
importo complessivo di spesa pari a € 1.835.000,00 già stanziati con con delibera CIPE n. 16 del 8
Marzo 2013
- di trasmettere il presente atto all'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

.---_==::::~=M"'4U::i) ~~

2


